2023年12月13日

各 位

会 社 名  株式会社ダイヘン

代表者名  代表取締役社長  蓑毛 正一郎

（コード番号 6622 東証プライムおよび福証）

問合せ先  常務執行役員企画本部長 森岡 正名

（ＴＥＬ  06-7175-1493 ）

持分法適用関連会社の異動（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 12 月 13 日の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である四変テック株式会社の株式を

追加取得し、同社を子会社化することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 当社は、グループ内での電力機器製品の生産分業等をこれまで以上に柔軟に実施する事を目的に、持分法適用関連

会社である四変テック株式会社の株式を追加取得し同社を連結子会社化いたします。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 四変テック株式会社

（２） 所 在 地 香川県仲多度郡多度津町桜川2-1-97

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小嶋 唯司

（４） 事 業 内 容 変圧器・配電盤・電源装置等の製造・販売・修理

（５） 資 本 金 318百万円

（６） 設 立 年 1946年8月31日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ダイヘン 38.6％、四国電力株式会社 15.7％、個人株主42.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は当社の持分法適用関連会社であり、

当該会社は当社株式を202千株保有しております

人 的 関 係

当該会社役員のうち３名は当社の役職員であり、

また当社は当該会社の従業員6名の出向を受け入

れています

取 引 関 係 販売・仕入取引があります

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純 資 産 13,103百万円 13,305百万円 13,782百万円

 総 資 産 18,893百万円 18,992百万円 19,607百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,057.00円 2,088.75円 2,163.60円

 売 上 高 15,146百万円 14,938百万円 14,705百万円

 営 業 利 益 612百万円 433百万円 465百万円

 経 常 利 益 572百万円 612百万円 659百万円

 当 期 純 利 益 420百万円 447百万円 515百万円

 １株当たり当期純利益 66.00円 70.25円 80.98円

 １ 株 当 た り 配 当 金 7.50円 7.50円 7.50円

３．株式取得の相手先の概要

  当社は、個人株主156名とその他法人株主５社から株式を取得いたします。以下の2社を除く株式取得の相手先

 と当社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（１） 名 称 株式会社キューヘン

（２） 所 在 地 福岡県福津市花見が浜2-1-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 八木 繁

（４） 事 業 内 容 変圧器・配電盤等の製造・販売・修理

（５） 資 本 金 225百万円

（６） 設 立 年 月 日 1959年10月1日

（７）
大株主及び持株比率

（2023 年３月 31 日現在）
株式会社ダイヘン 59.9％、九州電力株式会社  35.9％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当該会社は、当社の子会社であります

人 的 関 係

当該会社役員のうち２名は当社の役職員であり、また

当社は当該会社の従業員 7名の出向を受け入れていま

す

取 引 関 係 販売・仕入取引があります

（１） 名 称 株式会社百十四銀行

（２） 所 在 地 香川県高松市亀井町5番地の1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役頭取 綾田 裕次郎

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 37,322百万円

（６） 設 立 年 月 日 1878年11月1日

（７）
大株主及び持株比率

（2023年３月31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)  8.63％

株式会社日本カストディ銀行 (信託口)           5.58％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項なし

人 的 関 係 記載すべき事項なし

取 引 関 係 借入取引があります

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 2,456,678株（議決権所有割合：38.6%）

（２） 取 得 株 式 数 1,699,839株

（３） 取 得 価 額 689百万円

（４） 異動後の所有株式数 4,156,517株（議決権所有割合：65.3%）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年12月13日

（２） 契 約 締 結 日 2023年12月14日(予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年12月14日(予定)

６．今後の見通し

本件株式譲渡が予定通り実行された場合、四変テック株式会社は 2024 年３月期第３四半期より当社の連結子会社

となりますが、本件による当社連結業績に与える影響は現在精査中であります。今後開示すべき事項が生じた場合に

は速やかにお知らせいたします。

以上